[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

EDITAL DE LEILÃO N.° 001/2018.
De 22 de Novembro de 2018.
André de Lacerda, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, torna público, para conhecimento dos interessados que, às 10 horas do dia 12 do mês de Dezembro de 2018 na Câmara de Vereadores, situado a Av. 28 de dezembro, 1200, na Cidade de Novo Cabrais, procederá ao LEILÃO PÚBLICO de Bens Inservíveis de propriedade do Município, conforme discriminação abaixo:

1 – DO OBJETO A SER LEILOADO
1.1. O presente Leilão tem por finalidade a alienação dos seguintes bens:

BENS MÓVEIS

	N.° do Lote
	Discrição do Lote
	Avaliação

	1
	Automóvel GM/Vectra GLS – Ano 1997 – modelo 1997, Cor AZUL – Gasolina – Cor BRANCA – Chassi Nº 9BGJK19BWVB514794 – Código RENAVAM 00690011857 – Placa MNU-5800, Veículo Nº 47.
	R$-1.087,76

	2
	Automóvel FIAT/PALIO FIRE FLEX – Ano 2006 – Modelo 2007 – Potência 66 CV – Cor BRANCA – 5 Passageiros – Chassi N° 9BD17106072810828 – Código RENAVAM 00892572450 – Placa DSL-8571, Veículo nº 46.
	R$-6.479,17

	3
	Automóvel FIAT/PALIO WEEKEND, Ano 1998, modelo 1998 – potência 76CV, Cor BRANCA, 5 passageiros, Chassi nº 9BD178837WO557943 – Código RENAVAM 00693889373, Placa IHE-9086.
	R$-4.444,64

	4
	Automóvel RENAULT/KANGOO – Ano 2013 – Modelo 2014 – Potência 95 CV –FLEX – Cor BRANCA – Chassi N° 8A1FC140SEL937118 – Código RENAVAM 00997971991 – Placa IVJ-4457. Veículo nº 58.
	R$-9.166,32

	5
	Automóvel FORD/FIESTA SEDAN 1.6 – Ano 2011 – Modelo 2012 – Potência 107CV– FLEX – Cor BRANCA – 5 Passageiros – Chassi N° 9BFZF54P8C8201795 – Código RENAVAM 00336566557 – Placa ISC-1466. Veículo nº 26.
	R$-13.019,55

	6
	Automóvel FORD/FIESTA FLEX – Ano 2013 – Modelo 2014 – Potência 73 CV – FLEX – Cor BRANCA – 5 Passageiros – Chassi N° 9BFZF55AOB8020512 – Código RENAVAM 00576725412 – Placa IUU-2733, Veículo nº 55.
	R$-16.615,10

	7
	Automóvel GM/CORSA WIND – Ano 2001 – Modelo 2001, Potência 92CV, Gasolina, Cor BRANCA – 5 Passageiros – Chassi nº 9BGSC68N01C201067, Código RENAVAM 00755324366 – Placa IJY-2552 – Veículo nº 53.
	R$-3.887,45

	8
	Automóvel RENAULT/SCENIC RXE 2.0 – Ano 2001 – Modelo 2001, Potência 138 CV, Gasolina, Cor BRANCA – 5 Passageiros – Chassi nº 93YJA1D351J263656, RENAVAM 00772853401 – PLACA IKK-6840 - Veículo nº 67.
	R$-3.824,73

	9
	Diferencial Traseiro Caminhão/Caçamba Agrale/1300 – Ano 2011 – Fabricação 2011.
	R$-7.224,49

2 – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
2.1. Só serão considerados os lances de valor igual ou superior ao da avaliação atribuída ao lote.

2.2. O arrematante do lote deverá apresentar os documentos de Identidade e CPF para Pessoa Física e CNPJ e Inscrição Estadual para Pessoa Jurídica.

2.3. Os bens estarão exposto para visita pública nos seguintes endereços: lotes 1, 2 e 7 a 10 na Avenida Rodolfo Germano Dressler, 915, Pavilhão do Parque de Máquinas da Secretaria de Obras, Trânsito e Serviços Públicos e da Secretaria de Agricultura, Pecuária, Indústria e Comércio, na Cidade de Novo Cabrais lotes 3 a 6 na Avenida 28 de dezembro, 1200, Centro Administrativo Municipal, de segunda a sexta-feira, no horário das 8 às 12 e das 13:30 às 17 horas.

2.4. No Ato da arrematação, o arrematante vencedor deverá pagar integralmente o bem ou então poderá pagar um sinal de 50% do valor do bem arrematado como garantia, em moeda corrente, ou cheque nominal a PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS.  O restante do valor da arrematação (50%), deverá ser integralmente recolhido na Tesouraria do Município, em moeda corrente ou cheque, no prazo de 05 dias úteis.
2.4.1. No caso do Comitente Comprador efetuar o pagamento da arrematação através de cheque, o lote será liberado para entrega, somente após a efetiva compensação bancária. Não serão aceitos pagamentos efetuados com cheque(s) de terceiro(s).

2.4.2. Tão logo o Município de Novo Cabrais obtenha do Banco, a confirmação da compensação do(s) cheque(s), depositado(s), será informado ao Comitente Comprador a liberação do lote arrematado.

2.5. Os pagamentos não efetuados, conforme estipulações deste Edital, sujeitarão ao arrematante faltoso às penas da Lei:
a) a declaração de inadimplência;

b) a denúncia criminal e;

c) a execução contra o mesmo.
2.5.1. Independente das sanções judiciais pertinentes, o arrematante que, porventura, descumprir os prazo de pagamentos estabelecidos, terão os valores da arrematação acrescidos de multa equivalente a 2% a.m. de juros de mora. Tal procedimento será aplicado para também os cheques, por qualquer razão, devolvidos.

2.6. Após a “batida do martelo”, o MUNICÍPIO não se responsabiliza pelo bem integrante do lote arrematado que será passado às mãos do respectivo comprador, não sendo mais aceito reclamações ou reivindicações de qualquer natureza.

2.7. A venda realizada através do Leilão será irretratável, não podendo o comprador desistir, recusar-se a retirar o bem arrematado ou solicitar redução do preço apregoado ou qualquer outro tipo de vantagem, nos moldes convencionados pelo art. 53, da Lei Federal n.º 8.666/93, sob pena de perder, em favor do município, o valor do sinal já recolhido.

2.8. Será permitida a retirada do bem arrematado, depois de encerrado o Leilão e após concretizado o pagamento do lance arrematado, nas condições estabelecidas neste Edital.

2.9. O comprador terá prazo de até 05 dias úteis, para retirar o bem do local de arrematação. Findo o prazo concedido, o comprador ficará sujeito ao pagamento da multa equivalente a 1% por dia de atraso na retirada do bem, calculado sobre o valor da arrematação até o 12º dia. Findo este prazo, e, permanecendo o bem no local, tenha o arrematante efetuado ou não o pagamento da multa, a arrematação será cancelada e o bem será revertido ao patrimônio do município, sem que caiba, ao inadimplente arrematante, direito a restituição dos valores pagos.

2.10. No Ato da retirada do bem, o arrematante assinará o recibo atestando o recebimento do bem adquirido, ficando por conta exclusiva do arrematante as providências e despesas resultantes da retirada.

2.11. Havendo necessidade, será de inteira responsabilidade do arrematante, a iniciativa de solicitar junto a Administração Municipal da Fazenda, Guia de Fiscalização para transportar o bem arrematado.

2.12. Quaisquer pendências que venham a ocorrer, durante a realização do leilão, serão resolvidas imediata e exclusivamente pelo servidor responsável pela condução do Leilão, ouvida previamente a Comissão de Leilão.

2.13. A transferência do equipamento, bem como todas as despesas de transporte, correrão por conta exclusiva do arrematante.
2.14. Fica expressamente proibido ao arrematante, ceder, permutar, vender, transferir, ou e qualquer outra forma negociar o seu lote arrematado, antes do pagamento.

2.15. Todos os participantes do Leilão estarão vinculados de forma definitiva ao cumprimento das disposições contidas neste Edital, que é de conhecimento de todos os participantes, não cabendo, portanto, como argumento para o não cumprimento das condições dele decorrentes, a alegação do seu desconhecimento, conforme disposto no artigo 3º da Lei de Introdução ao Código Civil Brasileiro.

2.16. Todos aqueles que forem participar do Leilão estarão sujeitos, em especial à observância dos artigos números 90, 92 e 95 da Lei Federal n.º  8.666, de 21/06/93.
3 – DAS DISPOSIÇÕES DE GERAIS:

3.1. Dos atos do servidor designado pela condução do Leilão cabem recursos administrativos nas formas previstas no art. 109, da Lei Federal n.° 8.666/93 e alterações.

3.2. Maiores informações serão prestadas aos interessados no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 13:00 as 17:00 horas, na Prefeitura Municipal de Novo Cabrais, Av. 28 de Dezembro, 1200, ou pelo telefone (0xx)51-3616.5013; (0xx)51-3616-5010; e ainda pelo e-mail licita@novocabrais.rs.gov.br ou novocabrais@novocabrais.rs.gov.br.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Aos 22 dias do mês de Novembro de 2018.

     ___________________

          André de Lacerda
Prefeito Municipal
Este Edital de Leilão se encontra examinado e aprovado pelo Departamento Jurídico.

Em ...../......./2018.

_________________

OAB/RS nº ________

Departamento Jurídico

Av. 28 de Dezembro, SNº - Centro – CEP: 96.545-000 – Novo Cabrais – RS

Telefones: (51) 3616.5010;    3616.5011;   3616.5012   e   3616.5013

E-mail: licita@novocabrais.rs.gov.br

4